auditoria iniciados, os 17 (dezesete) trabalhos encerrados e demais trabalhos ainda em andamento pelo 
Órgão de Controle. 

2.3.10. Em relação ao Acompanhamento do Sistema Conecta/TCU, d urante o ano de 2024, a 
Auditoria Interna acompanhou as demandas relacionadas à 111 (cento e onze) acórdãos emitidos pelo 
TCU e encaminhados ao Ibama.  

2.3.11. Processos de trabalho da Corregedoria

2.3.12. No que se refere ao Mapeamento de Riscos nos processos de trabalho, a Corregedoria
está na fase de "pesquisa', ou seja, na coleta de dados para melhorar relações de trabalho e promover
inclusão.

2.3.13. Já a análise do passivo correcional é realizada rotineiramente, conforme capacidade 
operacional da Corregedoria. No ano de 2023, foram analisados 134 (cento e trinta e quatro) processos. 
Já no ano de 2024, até o mês de novembro, foram analisados 2.893 (dois mil oitocentos e noventa e três) 
processos, de forma que o passivo atual amonta 2.769 (dois mil setecentos e sessenta e nove) processos.

2.3.14. Tratamento das Demandas de Ouvidoria

2.3.15. Manifestações de ouvidoria - Sistema de Ouvidorias (Plataforma Fala BR): O
acompanhamento das manifestações de ouvidoria atendidas pela Ouvidoria do Ibama pode ser realizado
por meio do Painel Resolveu da CGU, que é uma ferramenta que reúne informações agregadas sobre

[...]

O acompanhamento das demandas sobre Serviços Ibama atendidas pela
Central de Atendimento do Ibama é realizado por agentes da Ouvidoria do Ibama ao acessarem
periodicamente sistemas internos da empresa. No período de 1/1/24 até 20/12/24, a Central de
Atendimento do Ibama atendeu 13.726 (treze mil setecentos e vinte e seis) demandas sobre os serviços
prestados pelo Ibama, registradas no Formulário de Solicitação de Auxílio.

2.3.18. Comex Responde: O acompanhamento das demandas do Sistema Comex Responde
atendidas pela Ouvidoria do Ibama é realizado por agentes da Ouvidoria do Ibama ao acessarem